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1 . Ú V O D

Krátce po složení maturitní zkoušky jsem nastoupila jako zdravotní sestra do Masarykovy

nemocnice v Ústí nad Labem. Mé první pracoviště - pokoj intermediární péče (IMP)

urologického oddělení, jsem si vybrala proto, že mě vždy zajímala akutní a specializovaná

medicína. IMP bylo bohužel záhy z provozních důvodů zrušeno. Jelikož jsem neměla

nástupní praxi a urologické oddělení bylo v personální krizi, byla jsem na něj převedena.

Práce na tomto oddělení mne vnitřně příliš neuspokojovala, proto jsem se pokoušela o přestup

na některé z oddělení intenzivní péče, což se mi po dlouhých třech letech podařilo. Na

lůžkové části anesteziologicko-resuscitačního oddělení pracuji již bezmála 6 let. Práce zde

mne velmi baví, jsem s ní po mnoha stránkách spokojena.

Skladba pacientů na našem oddělení je velmi pestrá. Jelikož jsme krajskou nemocnicí

s vyhlášeným traumacentrem a špičkovou neurochirurgií, nemáme o pacienty

s multioborovou problematikou nouzi.

Téma a pacientku na mou závěrečnou práci jsem si vybrala ze zcela prozaického důvodu.

Protože v současné době je složení „klientely" na našem oddělení ne příliš nevyhovující pro

takovouto práci, vybrala jsem si pacientku, která byla prakticky jediným vhodným

kandidátem. Velkým pozitivem byla i skutečnost, že s diagnózou DIC, jakožto poporodní

komplikací, máme poměrně široké zkušenosti a dosahujeme velmi dobrých výsledků. Byla

jsem tedy přesvědčena o tom, že má práce bude mít šťastný konec.
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2. KLINICKÁ ČÁST

Diagnóza diseminované intravaskulární koagulace (DIC) je velmi komplikovanou a

multioborovou problematikou. Proto si myslím, že je velmi vhodné, abych v mé práci zmínila

nejen ji, jakožto patologický stav, ale i koagulaci přirozenou, jakožto proces fyziologický.

Věřím, že přečtení této práce povede к lepšímu pochopení a orientování se v tak složité

problematice procesu krevního srážení.

2.1.FYZIOLOGIE KREVNÍHO SRAŽENÍ

Ke srážení krve (hemostáze) při poranění a zároveň udržení tekutosti krve v cévním řečišti za

normálních podmínek dochází za souhiy mnoha faktorů několika systémů - cévní stěny,

systému primární hemostázy a systému plazmatických faktorů (koagulační faktory, inhibitory,

fibrinolýza). Při porušení endotelu dochází současně s aktivací primární hemostázy a

koagulační kaskády i к aktivaci fibrinolýzy. Formace trombu je primárním stimulem

к aktivaci fibrinolýzy. Rovnováha mezi těmito systémy je velmi křehká, závisí na mnoha

regulačních mechanismech.

Primární hemostáza, cévní stěna:

Cílem primární hemostázy při porušení endotelu cévy • je vytvoření krevní sraženiny

s lokálním výskytem. Na tom se podílí systém cévní stěny, trombocytů a plazmatických

faktorů.

Princip primární hemostázy. porušení endotelu s obnažením subendotelu cévní stěny ->

vazokonstrikce -> adheze trombocytů ke kolagenním strukturám bazální membrány

poškozeného endotelu díky von Wilebrandova faktoru, který tvoří pojítko mezi glykoproteiny

destičkové membrány a kolagenním receptorem cévní stěny -> agregace trombocytů

navozená zevní aktivací, mění se tvar destiček a povrchové vlastnosti jejich membrány. Při

agregaci trombocytů se díky převážně Ca2+ iontům vyplavují látky obsažené v jejich

granulích, dochází к mohutné agregační odezvě, která je již zajišťována destičkovými

mediátory -> tvorba stabilní, fibrinovou sítí zpevněné primární zátky.

Plazmatický systém:

Koagulace je komplexní enzymatický děj , který končí vytvořením nerozpustné fibrinové sítě.

Jedná se o sérii enzymatických reakcí, při kterých se z neaktivních proenzymů stávají aktivní
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enzymy. Koagulační kaskáda je aktivována komplexem tkáňový faktor + faktor Vila. Jeho

cílem je vytvořit fibrinové vlákno, které vzniká štěpením fibrinogenu trombinem. Zpevněním

primární zátky těmito fibrinovými vlákny a následnou retrakcí je utvořeno definitivní

koagulum. Velmi důležitou roli má i fibrinolýza, která takto vzniklé koagulum ve správný čas

rozpouští.

Látky potřebné pro normální průběh koagulace:

- faktory (enzymy)

- kofaktory (urychlovače enzymatických reakcí)

tkáňový faktor (membránový protein)

trombocyty

vápníkové ionty

Výčet faktorů jednotlivých systému krevního srážení a schéma fyziologie hemostázy je

к nahlédnutí v příloze č. 1, 2.

2.2. DISEMINOVANA INTRA VASKULÁRNÍ KOAGULACE - D l С

- je jeden z nejrozšířenějších syndromů, který poprvé definovala dvojice vědců (Hardaway,

McKay) v roce 1959. DIC prostupuje celou medicínou, bývá průvodním jevem poměrně

širokého spektra velmi závažných stavů.

Definice: DIC je získaným syndromem komplexní poruchy krevního srážení provázejícím

vždy druhotně jiné základní onemocnění či jiný patologický stav. Dalším ekvivalentem je

např. defibrinační syndrom, konzumpční koagulopatie, konzumpční trombohemoragický

syndrom...

DIC lze charakterizovat jako nadměrnou a nepřiměřenou aktivaci intravaskulárního krevního

srážení, které vede к poruše perťuze tkání se vznikem ložiskových nekróz. Je provázena

spotřebováním (konzumpcí) jednotlivých systémů hemokoagulace, reaktivní fibrinolýzou a

vznikem biologicky aktivních štěpných produktů bílkovin, které se účastní v procesech

krevního srážení. DIC je tedy získaný syndrom charakterizovaný aktivací nitrocévního srážení

krve, které z nejrůznějších příčin ztratilo lokální charakter a které vede к poškození

mikrocirkulace а к orgánové dysfunkci. Proces mikrotombózy je provázen tendencí ke

krvácení.
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Z hlediska patofyziologie je nejvýznamnější okolností určující další vývoj syndromu DIC

současný výskyt nadbytku trombinu (Fila) a plazminu v krvi. Toto způsobuje neustálé

kolísání к oběma extrémním výkyvům - hyperkoagulaci x hypokoagulaci se všemi důsledky

klinických projevů - tromboticképrojevy x krvácení.

Epidemiologie: DIC se nejčastěji vyvine u infekčních stavů (cca 83% SIRS, 30-50% G"

sepse), u těžkých traumat (50-70%) a porodnických komplikací (50%). Akutní DIC je méně

častý, vyvine se asi u 1/1000 hospitalizovaných nemocných, chronická DIC je poměrně častý,

zato obtížně klinicky rozpoznatelný stav.

Etiologie:

* uvolnění velkého množství tkáňového faktoru (poraněná tkáň, patologické těhotenství

a porod, cirkulující nádorové buňky...)

• poruchy cévní stěny (metabolické změny, poruchy mikrocirkulace...)

• přítomnost endotoxinů (sepse...)

• kontakt s cizím povrchem (mimotělní oběh, cévní náhrady, umělé chlopně...)

• poruchy monocyto-makrofágového systému (jaterní postižení...)

• uvolnění většího množství fosfolipidů (parciálních tromboplastinů při hemolýze...)

• infuze lipidů, aktivovaných koagulačních faktorů (protrombinový komplex...)

• trombinu či jinému koagulačnímu faktoru podobné enzymy (hadí jedy), enzymy

produkované nádorovými buňkami, produkty bakterií ...

Patogeneze: Hemostáza je nezbytná pro život a integritu oběhového systému. Je to

komplexní děj, při kterém musí dojít к souhře všech buněčných i plazmatických faktorů, které

jsou přítomny v krvi i cévní stěně. Hemostáza je aktivována jako odpověď na cévní

poškození, podléhá přísné regulaci a kontrole. Díky tomu je udržována rovnováha mezi

sklonem ke krvácení (hypokoagulaci) a ke zvýšenému srážení (hyperkoagulaci). Při selhání

těchto kontrolních mechanismů se rovnováha vychýlí jedním směrem a objeví se život

ohrožující situace s následkem profuzního krvácení i v neporušených cévách. Rozvíjí se DIC.
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Klinický obraz: závisí na základním onemocnění, stavu hemostázy a stadiu DIC:

7. Akutní - .High-grade" (fulminantní, dekompenzovaná, zjevná) forma - dominuje

hyperkoagulační stav. Na počátku je DIC klinicky chudší, lze docílit poměrně snadno


[…]


S/vnž/ < w
/> ' i >/?<C i WAHr-

řTbrnm&MQ

řV/J/r.?/. —

/ /У>/ //„v •у"
/ Г / , ' £ 77ПёГ.у,

podpis
primární sestry

Л л

Plán ošetřovatelské péče

Ošetřovatelské diagnózy
aktuální a potenciální ošetřovatelské problémy
nebo poruchy v uspokojování potřeb seřazené
v pořadí jejich naléhavosti

tedMK/íiftfO
xHÚtž?j/' ?7>L УС-ИзиЗ 2Wčl>tdJ<r/

/jvTbJ^Sr Ví/rt>py0kj/Л,/(Jfrjupr
m^uHAí

řez WPifi-žbčíin^i' vruieě-
ш г ? ? в - ' / j , ' sou 'c <t'

TV V-r$ t, Od ?ér* / +T&L 711 v

Cíle ošetřovatelské péče
Časově vymezené a měřitelné cíle

Plánované ošetřovatelské aktivity
činnosti sester zajišťující dosaženi cílu.

PU/Jr-//Jťxxs-jdi- / " V
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Plán ošetřovatelské péče

и .

Ošetřovatelské diagnózy
aktuální a potenciální ošetřovatelské problémy
nebo poruchy v uspokojování potřeb seřazené
v pořadí jejich naléhavosti
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P ř í l o h a č • 5

G l a s g o w s k á s t u p n i c e h l o u b k y b e z v ě d o m í ý
GCS (Glasgow Coma Scale)

/7
с / i? "/L+iO,

1. otevření očí
spontánní
na oslovení
na bolest
bez reakce

body

2. s lovní odpověď
orientovaná
zmatená
nekomunikuje
nesrozumitelné zvuky
žádná odpověď

3. reakce na bolest
provede na příkaz pohyb
lokalizuje podnět (pohyb к podnětu)
úniková reakce (pohyb od podnětu)
necílená flexe končetiny (dekortikační reakce)
necílená extenze končetiny (decerebrační reakce)
nereaguje

ce lkem

©

hodnocení: /15 - 13 bodů
П Т - 9 bodu

8 - 3 bodv

lehká porucha vědomí
střední porucha vědomí
závažná porucha vědomí

P ř í l o h a č . 6

Hodnocení rizika vzniku dekubitú - rozš ířená stupnice Nortonové

Schopnost
spolupráce

úp lná

malá O

částečná

žádná

Vek

do 10

do 30

do 60<

60ř

Stav
pokožky

normáln í

alergie

Vlhká (2

suchá

Další
nemoci

žádné ^ 4 }iobrý

Tělesný
stav

špa tný

velmi
špa tný

Stav
vědomí

dobrý

zhoršený 3 ^ p a t i c k j ( 3 částečně

z m a t e n v

bez-
vědomí

Pohyb-
livost

úplná

omezena

omezena

žádná

Inkontinence

občas

velmi Г 2 převážně ( 2 ^edačka
- • N—r močová

stolice i moč

Aktivita

chodí

doprovod

upoutár
na lůžko*"1

diabetes, horečka, anemie, kachexie, onemocnění cév, obezita, karcinom a:d. podle stupně závažnosti 3 - 1 bod.
Zvýšené nebezpečí vzniku dekubitů je u nemocného, který dosáhne méně než 25 bcdú (čím méné bodů, tím vyšlí
riziko!).

Z> 7> y p h 1 J <h • 7 Celkové bodové h o d n o c e n . W . : . . . Datum: .<7.'....: ' ' " Jméno:

P ř í l o h a 6 . 7

B a r t h e l ů v t e s t z á k l a d n í c h v š e d n í c h č i n n o s t í
(ADL-activity daily living)

činnost provedení činnosti bodové skóre

1. najedení, napití

2. oblékání

3. koupání

4. osobní hygiena

5. kontinence moči

6. kontinence stolice

7. použití WC

8. přesun lůžko - židle

9. chůze po rovině

10. chůze po schodech

samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede
samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede
samostatně nebo s pomocí
neprovede
samostatně nebo s pomocí
neprovede
plně kontinentní
občas inkontinentní
trvale inkontinentní
plně kontinentní
občas inkontinentní
inkontinentní
saiftostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede
samostatně bez pomoci
s malou pomocí
vydržísedét
neprovede
samostatně nad 50 к.
s pomocí 50 m
na vozíku 50 m
neprovede
samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

Hodnocení stupně závislosti:
/О - 40 bodů

45 - 60 bodů
65 - 95 bodů
96 - 100 bodů

10

< 9
0

10
5

<D

ё <S>
10
5

<£>

10

<S>
0

10
5 ®

15
10
5

<D
15
10
5

©

10

<ž>
I f b

vysoce závislý
závislost středního stupně
lehká závislost
nezávislý

P ř í l o h a б . 8

Hodnocení bolesti: / с ? , fr'Hnts.

Vizuální algická škála - VAS

P ř í l o h a č . 9

MĚŘENÍ RIZIKA VZNIKU KOMPLIKACÍ

Hodnocení rizika komplikací v dýchacích
cestách

J J . J i ^ í n L .

Kritéria počet bodů 0-3
ochota spolupracovat У
současné plicní onemocnění и
prodělané plicní onemocnění 4
oslabení imunity У
orotracheální manipulace J
kuřák/pasivní kuřák и
bolest о
poruchy polykání L
pohybové omezení
povolání ohrožující plíce О
umělé dýchání • J
stav vědomí /
hloubka dechu 1)
léky tlumící dýchání J-
dechová frekvence /
Celkový počet bodů Ф ь .

0 - 6 bodů - žádné ohrožení
7 - 1 5 bodů - ohrožen

45 bodů - vysoce ohrožen