Posudek oponenta bakalářské práce

Autor BP Vendula Mottlová
Název BP Ošetřovatelská kazuistika nemocné s diseminovanou intravaskulární koagulací
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetřovatelství Ošetřovatelství Kombinovaná
Oponent BP Doc. MUDr. Alena Černá, CSc.
Vedoucí BP Mgr. Dana Jurásková, Ph.D., MBA
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

x

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Bez připomínek

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Které orgány jsou bohaté na trombokinázu,

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 1. 6. 2006

Podpis oponenta BP: